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ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς 

Τους κ.κ.Υπουργούς 
Παιδείας και Θρησκευμάτων 

Υγείας 

 

Θέμα: «Οι σχολικές κοινότητες των Ειδικών Σχολείων αγωνιούν μετά την 
εμφάνιση κρουσμάτων κορονοϊού και ζητούν τη λήψη άμεσων μέτρων» 

 

Εν μέσω ενός επιθετικού 3ου κύματος της πανδημίας, ο σχεδιασμός της 

κυβέρνησης για τα σχολεία αποδεικνύεται το λιγότερο ελλιπής και επικίνδυνος. 

Τα Ειδικά Σχολεία παραμένουν ανοιχτά, καθώς για τα παιδιά με αναπηρία το 

σχολείο δεν είναι μόνο εκπαίδευση, η οποία περιλαμβάνει και εξατομικευμένη 

υποστήριξη, αλλά και το κοινωνικό πλαίσιο αναφοράς τους. Η διατήρηση της 

σταθερής ρουτίνας είναι ζωτικής σημασίας για τα ίδια και τις οικογένειές τους, 

όπως άλλωστε επιβεβαιώθηκε τον Μάρτη, κατά το 1ο lockdown, όταν τα Ειδικά 

Σχολεία έκλεισαν, προκαλώντας τεράστια απορρύθμιση στους μαθητές με 

αναπηρία.  

Η επιτακτική ανάγκη για ανοιχτά Ειδικά σχολεία εν μέσω πανδημίας, όμως, 

προϋποθέτει μία σειρά προληπτικών μέτρων και αυστηρών πρωτοκόλλων 

αντιμετώπισης, για την ασφάλεια τόσο των παιδιών που φοιτούν εκεί, όσο και 

του προσωπικού των σχολείων. 

Δυστυχώς οι εύλογες ανησυχίες που προκύπτουν από τη λειτουργία των 

Ειδικών Σχολείων και των υφιστάμενων μέτρων προστασίας, τα οποία 

περιορίζονται στην υποχρεωτική χρήση μάσκας του προσωπικού, αλλά 

προαιρετική για τους μαθητές και την σποραδική πραγματοποίηση τεστ σε 

προσωπικό και μαθητές, επαληθεύτηκαν. 
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Στην περιοχή του Ηρακλείου, από τις 17/3/2021 και για 14 ημέρες, δέκα 

μαθητές του Εργαστηρίου Ειδικής Επαγγελματικής Εκπαίδευσης Ηρακλείου, 

μπήκαν σε καραντίνα, καθώς βρέθηκε θετικός στον κορονοϊό ο οδηγός 

σχολικού λεωφορείου του σχολείου. 

Επιπλέον, ο Σύλλογος Διδασκόντων του 1ου Ειδικού Δημοτικού Σχολείου 

Ηρακλείου συνέταξε και δημοσιοποίησε επιστολή, για τις τραγικές καταστάσεις 

με τις οποίες έρχονται αντιμέτωποι οι εκπαιδευτικοί των ειδικών σχολείων, που 

παραμένουν ανοιχτά, με την οποία ζητούν από τους αρμόδιους φορείς, να 

ληφθούν τα κατάλληλα μέτρα προστασίας για τα Ειδικά Σχολεία.  

Παρέμβαση υπήρξε και από την πρόεδρο του Συλλόγου Ειδικού Εκπαιδευτικού 

και Ειδικού Βοηθητικού Προσωπικού Κρήτης, κ. Μαλβίνα Βασιλάκη, η οποία 

αναφέρει πως αίτημα του κλάδου είναι τα σχολεία να λειτουργούν με ασφάλεια. 

Ζητούν την πρόσληψη επιπλέον νοσηλευτών, καθώς και ειδικού και βοηθητικού 

προσωπικού, προκειμένου να τηρούνται τα υγειονομικά πρωτόκολλα που 

προβλέπονται λόγω κορωνοϊού, να εμβολιαστούν σύντομα εκπαιδευτικοί, 

προσωπικό και μαθητές, να αποσυμφορηθούν τα δρομολόγια μεταφοράς των 

μαθητών και να μην υπάρχει συγχρωτισμός παιδιών από διαφορετικές 

περιοχές. 

Τέλος το προσωπικό των ειδικών σχολείων και οι διδασκαλικοί σύλλογοι «Δ. 

Θεοτοκόπουλος» και «Φαιστός» προχώρησαν σε παράσταση διαμαρτυρίας 

την Πέμπτη 18/3/2021, στη 1 το μεσημέρι στην Περιφερειακή Διεύθυνση 

Εκπαίδευσης Κρήτης στο Ηράκλειο, στα πλαίσια των κινητοποιήσεων για 

τα ειδικά σχολεία και τη λήψη μέτρων προστασίας από τον κορονοϊό. 

Αφορμή των κινητοποιήσεων αποτελεί το γεγονός της τραγικής κατάληξης 

μαθητή Ειδικού Σχολείου του Πειραιά από κορωνοϊό, αλλά και τα τελευταία 

κρούσματα που σημειώθηκαν σε Ειδικά Σχολεία.   

Τα αρμόδια Υπουργεία, δεν έχουν μπει καν στον κόπο να απαντήσουν σε 

προηγούμενες ερωτήσεις μας από 16/12/2020 με θέμα: «Ανάγκη λήψης 

ουσιαστικών μέτρων στα Ειδικά Σχολεία που παραμένουν ανοιχτά εν μέσω 

πανδημίας». 

Επιπροσθέτως, και ενώ ο εμβολιασμός του πληθυσμού προχωρά με ρυθμούς 

χελώνας, μόλις στις 15/2/21 ανακοινώθηκε από την κα Υπουργό Παιδείας και 

Θρησκευμάτων η πρόθεση εμβολιασμού του προσωπικού των Ειδικών 

Σχολείων. Σήμερα, ένα μήνα και πλέον μετά, ακόμα δεν έγιναν οι αναγκαίοι 



εμβολιασμοί, που ανακοινώθηκαν ήδη από τα μέσα Φεβρουαρίου και η ειδική 

πλατφόρμα υποβολής αίτησης μόλις έχει ανοίξει για Εκπαιδευτικό, Ειδικό 

Εκπαιδευτικό και Ειδικό βοηθητικό Προσωπικό καθώς και μαθητές άνω των 16 

ετών, με το προσωπικό καθαριότητας των σχολείων όμως αλλά και τους 

οδηγούς που μεταφέρουν τους μαθητές, να εξαιρούνται από την διαδικασία. 

Επειδή, οι συνθήκες στα Ειδικά Σχολεία είναι ιδιάζουσες, λόγω των 

ιδιαιτεροτήτων των μαθητών που αποτελούν ευπαθείς και ευάλωτες κοινωνικές 

ομάδες. 

Επειδή, η κυβέρνηση έχει ήδη εξαγγείλει την έναρξη των εμβολιασμών στο 

προσωπικό των ειδικών σχολείων, αποκλείοντας, ωστόσο το προσωπικό 

καθαριότητας των σχολείων, αλλά και τους οδηγούς που μεταφέρουν 

καθημερινά  τους μαθητές. 

Επειδή, οι μαθητές, το προσωπικό των σχολείων, αλλά και οι οικογένειές τους 

δεν είναι αναλώσιμοι ώστε να αντιμετωπίζονται σαν πειραματόζωα εν μέσω 

πανδημίας. 

Ερωτώνται οι Αρμόδιοι Υπουργοί: 
• Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε για την ασφαλέστερη 

λειτουργία των Ειδικών Σχολείων, τα οποία παραμένουν ανοιχτά, κατά 

τη διάρκεια του 3ου κύματος  της πανδημίας;  

• Προτίθεστε να αυξήσετε τη συχνότητα διενέργειας τεστ για τους 

εκπαιδευτικούς και τους/τις μαθητές/ριες των ειδικών σχολείων; 

• Ποιος είναι ο ακριβής, μέχρι τώρα, προγραμματισμός εμβολιασμού του 

προσωπικού και των μαθητών/ριών άνω των 16 ετών στα ειδικά σχολεία 

της χώρας; 

• Προτίθεστε να λάβετε άμεσα μέτρα για τη διεπιστημονική υποστήριξη, 

με κάθε πρόσφορο μέσο, των μαθητών που λόγω σοβαρών νοσημάτων 

παραμένουν στο σπίτι τους; 

• Προτίθεστε να συμπεριλάβετε στον εμβολιασμό το προσωπικό 

καθαριότητας των σχολείων και τους οδηγούς που μεταφέρουν τους/τις 

μαθητές/ριες, επαγγελματίες που έχουν άμεση εμπλοκή στην 

εκπαιδευτική καθημερινότητα των ειδικών σχολείων; 



• Προτίθεστε να προσλάβετε επιπλέον νοσηλευτές καθώς και ειδικό 

βοηθητικό προσωπικό προκειμένου να τηρούνται τα υγειονομικά 

πρωτόκολλα που προβλέπονται λόγω κορωνοϊού; 

• Σε ποιες ενέργειες θα προβείτε ώστε να αποσυμφορηθούν τα 

δρομολόγια μεταφοράς των μαθητών και να μην υπάρχει συγχρωτισμός 

παιδιών από διαφορετικές περιοχές; 

 

                              Οι ερωτώντες Βουλευτές 
Βαρδάκης Σωκράτης 

 

Αβραμάκης Ελευθέριος 

Αλεξιάδης Τρύφων 

Αμανατίδης Ιωάννης 

Αναγνωστοπούλου Αθανασία (Σία) 

Αυλωνίτης Αλέξανδρος-Χρήστος 

Βαγενά Άννα 

Βέττα Καλλιόπη 

Γκαρά Αναστασία (Νατάσα) 

Γκιόλας Ιωάννης 

Ζειμπεκ Χουσειν 

Ηγουμενίδης Νικόλαος 

Θραψανιώτης Εμμανουήλ 

Καλαματιανός Διονύσιος -Χαράλαμπος 

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 

Κατρούγκαλος Γεώργιος 

Καφαντάρη Χαρούλα (Χαρά) 

Καρασαρλίδου Ευφροσύνη (Φρόσω) 



Κόκκαλης Βασίλειος 

Μάλαμα Κυριακή 

Μαμουλάκης Χαράλαμπος (Χάρης) 

Μάρκου Κωνσταντίνος 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μουζάλα Ιωάννης 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Μωραΐτης Αθανάσιος (Θάνος) 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

Ξενογιαννακοπούλου Μαρία -Ελίζα (Μαριλίζα) 

Παπαδόπουλος Αθανάσιος (Σάκης) 

Παπανάτσιου Αικατερίνη 

Πέρκα Θεοπίστη (Πέτη) 

Πούλου Παναγιού (Γιώτα) 

Ραγκούσης Ιωάννης 

Σαρακιώτης Ιωάννης 

Σκουρολιάκος Παναγιώτης (Πάνος) 

Σκούφα Ελισσάβετ (Μπέττυ) 

Συρμαλένιος Νικόλαος 

Τελιγιορίδου Ολυμπία 

Τζούφη Μερόπη 

Τριανταφυλλίδης Αλέξανδρος 

Τσίπρας Γεώργιος 

Φάμελλος Σωκράτης 

Φίλης Νικόλαος 



Χαρίτου Δημήτριος 

Χρηστίδου Ραλλία 

 

 




